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Miljøtilsyn på Rosenholm Jagtforenings flugtskydningscenter   

Syddjurs Kommune har den 8. november 2021 foretaget miljøtilsyn på Rosenholm 

Jagtforenings flugtskydningscenter, Thorsagervej 28, 8544 Mørke. 

 

Tilsynet er et ”basis tilsyn”1, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er ble-

vet gennemgået.   

 

I afsnittet ”oplysninger og kommentarer ved tilsynet” er der en nærmere beskrivelse af de 

forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet. 

 

Tilsynet gav anledning til følgende indskærpelse 

Kommunen giver en indskærpelse, når allerede fastsatte krav til en virksomhed ikke bli-

ver overholdt, f.eks. et vilkår i miljøgodkendelse. 

 

1. Manglende til rettelser i projekt støjdæmpning. 

Syddjurs Kommune indskærper, at Jagtforeningen senest den 31. januar 2022 ind-

sender et tilrettet projekt ”Støjdæmpning af Rosenholm Flugtskydningscenter”.  

 

Inden jagtforeningen foretager ændringer på flugtskydningsbanen, skal kommunen 

træffe en afgørelse om, hvorvidt ændringen er godkendelsespligtig eller ej. 

 

I mail fra den 17. november 2018 blev jagtforeningen bedt om indsende et tilrettet 

projekt, så tekst og angivelser i kortbilag stemmer overens. Kommunen har ikke mod-

taget et tilrettet projekt. 

Det blev samtidig oplyst, at når kommunen havde modtaget det tilrettede projekt, så 

kunne jagtforeningen forvente, at kommunen ville træffe afgørelse om, at ændrin-

gerne ikke var godkendelsespligtige.  
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Ved tilsynet blev det oplyst, at jagtforeningen så småt er gået i gang med at etablere 

de støjdæmpende tiltag, som der er nævnt i ovennævnte projekt. 

 

Kommunen ser meget positivt på, at der etableres støjdæmpende tiltag på flugtskyd-

ningsbanen. 

 

Klagevejledning 

Da indskærpelsen er meddelt i forhold til gældende bestemmelser - miljøgodkendelsen  - 

kan I ikke klage til anden administrativ myndighed jf. § 69 stk. 1 og 3 i miljøbeskyttelses-

loven2. 

 

Der kan anlægges en sag ved en civilretlig domstol for at prøve lovligheden af indskær-

pelsen. Sagsanlægget skal være anlagt inden 6 måneder fra dags dato.  

 

Aftaler samt øvrige forhold som virksomheden skal være opmærksom på 

 

2. Øget forbrug af lerduer 

Forbruget af lerduer på flugtskydningsbanen er øget markant de seneste år, og ligger nu 

tæt på 200.000 stk. om året. 

Syddjurs Kommune er ved at undersøge, hvilken indflydelse det øgede forbrug af lerduer 

og dermed mængden af affald har på miljøgodkendelsen. 

Kommunen vil kontakte jagtforeningen, hvis det giver anledning til, at der f.eks. skal sø-

ges om ny miljøgodkendelse. 

 

Miljøtilsynsbekendtgørelse 

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med liste-

virksomheder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten 

som ”basistilsyn” eller ”prioriterede tilsyn”.  

 

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden 

skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn 

udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risiko-

score, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.  
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Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er note-

ret herunder. 

Virksomheden har CVR nr. 30228995. 

 

Ved tilsynet deltog Lars Hansen (formand) og derudover Per Sørensen og Peter Tylvad 

fra bestyrelsen i jagtforeningen samt Helle Kløcher fra Syddjurs Kommune. 

 

Flugtskydningscenteret er efter godkendelsesbekendtgørelsens3 bilag 2 punkt J203 en 

listevirksomhed og er miljømæssigt reguleret efter miljøgodkendelse dateret 26. 

september 2006 og som er stadfæstet af Miljøklagenævnet den 8. juli 2010. 

 

Indretning og drift 

Jagtforeningen er så småt begyndt at etablere nogle af de støjdæmpende tiltag der er be-

skrevet i ”Projekt for støjdæmpning af Rosenholm Flugtskydningscenter” fra 2018. Bl.a. er 

der støbt en mur/fundament til støjvæggen ved J1 og etableret en støjvæg mellem J2 og 

J3 – er på nuværende tidspunkt kun delvis støjdæmpet. De regner dog med at foretage 

nogle få ændringer i forhold til projektet. 

 

 
Billede nr. 1. Støjvæg mellem J2 og J3. Set fra J3-si-

den 

 
Billede nr. 2. Støjvæg mellem J2 og J3. Set fra J2-si-

den 

 

Der benyttes PV-lerduer. Hovedparten af lerduerne i 2021 er de nye miljøduer af kunst-

harpiks, som ikke indeholder PAH’er. 

 

Der benyttes hovedsageligt følgende typer patroner: Nordhunt 7-24G, Kent Club Steel 

24G nr. 7,5 og Rio Bismuth Jagtpatroner kal 20-70 

 

Der forekommer kun enkelte hundetræningsaktiviteter på banen, og det er hovedsageligt 

sporarbejde, området bliver brugt til. 

 

Kommunens bemærkninger 

I en mail den 17. juli 2018 bad kommunen jagtforeningen om at tilrette projektet, så tekst 

og angivelser på kortbilagene stemte overens. Kommunen oplyste samtidig, at jagtfor-

eningen kunne forvente, at der vil blive meddelt en afgørelse om ikke godkendelsespligt. 

Kommunen har ikke modtaget et tilrettet projekt. 
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Kommunen ser meget positivt på de ekstra støjdæmpende foranstaltninger, der er ved at 

blive iværksat på flugtskydningsbanen. 

 

Luft 

Der forekommer ikke aktiviteter, der giver anledning til luft-, lugt eller støvgener. 

 

Støj 

Der er ikke sket ændringer i hvilke våbentyper, der benyttes. 

 

Jagtforeningen har sammen med en nabo observeret ændringer i støjbilledet og fundet 

ud af, at når der skydes med side by side jagtgevær, så lyder det anderledes og muligvis 

også højere. 

 

Aktiviteten den enkelte skydedag er øget markant inden for de sidste 10 år, dog undtaget 

under coronarestriktionerne. 

 

År 2012 2017 2019 2020 2021* 

Antal lerduer 40.704 133.109 195.984 67.184 160.000 

* Ca. tal og inden året er omme. 

 

Kommunens bemærkninger 

Kommunen har modtaget nogle klager over støjen fra flugtskydningsbanen.  

Det er ikke umiddelbart muligt at afgøre, hvorfor naboerne føler sig mere generet af stø-

jen fra skydebanen nu i forhold til tidligere, da der ikke er sket ændringer i forhold til ind-

retningen herunder standpladser og skyderetning eller de våbentyper, der benyttes på 

flugtskydningsbanen.  

Der er en øget aktivitet den enkelte dag, hvilket måske kan have indflydelse på oplevel-

sen af støjen fra flugtskydningsbanen. 

Der har været en undersøgelse af støjniveauet fra forskellige patrontyper, hvor det viste 

sig, at nogle patrontyper gav anledningen til et højere støjniveau. Jagtforeningen benytter 

ikke nogen af de patrontyper, der var med i undersøgelsen. 

Kommunen afventer, Miljøstyrelsens konklusion på undersøgelsen. 

 

Affald 

Affaldet sorteres i pap, småt brændbart samt i affald med pant. Patronhylstre opsamles i 

plastposer og stilles ved siden af containeren til småt brændbart. Småt brændbart og en 

del af papaffaldet afhentes af Rygaard Transport & Logistic A/S. Den resterende del af 

pappet presser jagtforeningen selv til mindre baller, som afleveres på genbrugsstationen. 
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Der er ikke blevet samlet plastforladninger op i 2021. Jagtforeningen vil leje en ny type 

maskine, der kan opsamle plastforladninger, lerdueskår og andet løst på arealet. Det er 

dog først muligt at leje maskinen i januar 2022. 

 

Kommunens bemærkninger 

Kommunen ser positivt på at også lerdueskår bliver samlet op med den nye opsamlings-

metode. 

 

Beskyttelse af jord og grundvand 

Skydebanearealet er kortlagt efter Jordforureningsloven. Kortlægningen medfører visse 

restriktioner for anvendelsen af ejendommen. Hvis der skal foretages bygge- og anlægs-

arbejde eller du ønsker at anvende bygningerne til et andet formål, end de benyttes til i 

dag, skal I kontakte virksomhedsteamet på virksomheder@syddjurs.dk. I vil herefter blive 

oplyst om reglerne for dit projekt. 

 
 
På tilsynet er der ikke konstateret synlig jordforureninger, og der er ikke foretaget 
undersøgelser. 
 
Indberetninger om egenkontrol 

Syddjurs Kommune modtog den 31. december 2020 skydeplanen for 2021 samt 

skydejournalen for 2020. 

Kommunen havde ingen bemærkninger til det fremsendte. 

 

Afsluttende bemærkninger 

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse:  

virksomheder@syddjurs.dk. 

 

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsrapporten, skal I kontakte mig 

senest 14 dage fra d.d. 

 

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under 

”Åben Indsigt”. Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens4 § 

9. Der er desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør 

udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsyns-

rapporten vil derfor også kunne ses på hjemmesiden Digital Miljøadministration 
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Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at kontakte mig på tlf. nr.: 87 53 52 65 eller e-mail 

hkl@syddjurs.dk. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Helle Kløcher   

miljøsagsbehandler 

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
2 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 af lov om miljøbeskyttelse. 
3 Bekendtgørelse nr. 2080 af 15. november 2021 om godkendelse af listevirksomhed. 
4 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven 


